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Nightmare for officials – the role of non-governmental organisations in dealing

with refugees (playing with children or nightmare for government officials?)

Abstract:

The world is full of different nations and their cultures. It is not only the Czech

Republic or Europe, that has to deal with migration and connected issues. Migration has

become a global.

There may be a number of reasons for people who leave their homes. Many

people move to get a job, others seek the prospect of a better life. However, it is the

refugees that are forced to leave their country for more serious reasons, that fill the

overall statistics of foreign migrants. Refugees are people who are harassed, endangered

or otherwise persecuted in their home country for racial, political or religious reasons.

The Czech Republic began to meet more of refugee-related problems shortly

after the Velvet Revolution in 1989. The Czech Republic has ratified international

agreement which oblige the country to ensure the protection of refugees, especially

asylum seekers, in accordance with international law. Apart from governmental

institutions of the Czech Republic, it is also non-governmental bodies which take part in

securing ther rights of refugees in the Czech Republic.

Non-governmental organisations assist the refugees with their integration into

the new environment, tackle the asylum procedure and related problems. These

organisations support refugees who have been granted an asylum to integrate into the

everyday life. The concrete forms of assistance are aimed at finding jobs or homes, i.e.

the most important steps connected with starting their new life in the Czech Republic.

The assistance provided by non-governmental organisations does not consist

only of running and maintaining asylums. Another crucial part of their activities

consists of getting the public involved in integration schemes and projects aimed at

eliminating barriers in the society. It should be remarked that it is especially with

integration schemes that non-governmental organisations employ volunteers recruited

from the general public. Non-governmental organisations cooperate with other
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organisations and government institutions on an international scale to provide their

activities.
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala Kladivo na úředníky - role

nevládních organizací při práci s uprchlíky (hrátky s dětmi nebo bič na vládní

úředníky?).

Svět je protkán nejrůznějšími národy a jejich kulturami. Moderní doprava a

komunikace pomáhají lidem ve vzájemném styku, a proto máme možnost poznání

cizích zemí a jejich obyvatel. Život člověka kdekoli na Zemi je ať chceme nebo ne je

ovlivňován událostmi, které se ve světě odehrávají. Celkový počet obyvatel světa

dosahuje přibližně 6 138 miliónů, z toho 22 milionů činí lidé, kteří byli nuceni opustit

své domovy, tedy uprchlíci. Migrací a problémy s ní spojenými se potýká nejen Česká

republika, Evropa, ale stala se celosvětovou záležitostí.

Důvody, proč lidé opouštějí své domovy, se různí. Mnozí lidé se stěhují za prací

či za vidinou snadnějšího života. Podíl na celkovém počtu cizinců mají však také

uprchlíci, kteří jsou k migraci donuceni z mnohem vážnějších pohnutek. Uprchlíci jsou

lidé, kteří jsou ve své vlasti pronásledováni, ohroženi nebo jinak znevýhodněni

z důvodů rasových, politických či náboženských.

S fenoménem uprchlictví se Česká republika začala blíže seznamovat krátce po

listopadové revoluci v roce 1989. O život v Česku je ze strany migrantů stále větší

zájem, i když pro některé je i nadále pouze tranzitní zemí, kterou jen procházejí do

jiných zemí. ČR je signatářskou zemí mezinárodních úmluv, které ji zavazují, aby

poskytla uprchlíkům mezinárodně právní ochranu, především formou azylu. Kromě

státních orgánů České republiky se na zabezpečení důstojného života uprchlíků podílí

také nevládní organizace.

V průběhu své výběrové praxi ročníku jsem měla možnost nahlédnout do práce

Poradny pro uprchlíky a migranty v Českých Budějovicích a začala jsem se o

problematiku uprchlíků blíže zajímat. Účastnila jsem se při poradenské činnosti, ale i

projektů určených pro širokou veřejnost, které měly za cíl informovat o životě migrantů

a o zemích, z kterých tito lidé pocházejí.

Ve své bakalářské práci se zabývám úlohou nevládních organizací při práci

s uprchlíky. Snažím se zmapovat jejich činnost, a to zejména projekty a programy, které
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se přímo týkají problémů uprchlíků. V jednotlivých kapitolách popisuji právní aspekty

postavení uprchlíků, azylovou proceduru a činnost státních orgánů při zajišťování

mezinárodněprávní ochrany uprchlíkům. Jedním z cílů mé práce je zmapovat spolupráci

vládních a nevládních aktérů a vzájemné rozdělení kompetencí. Zabývám se také

právním rámcem fungování neziskového sektoru a možnými způsoby financování

činnosti nevládních organizací.

Doufám, že moje práce bude přínosem nejen pro studenty Zdravotně sociální

fakulty, ale pro lidi, které tato problematika zajímá a nebo se s ní dostávají do kontaktu.

Myslím, že problematika uprchlíků je stále aktuálním tématem a do budoucna jím i

zůstane. Sociální práce s uprchlíky by se měla stát nedílnou součástí sociální práce.
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1. Současný stav

1.1. Základní pojmy

Problematika migrace a uprchlictví je komplexním fenoménem mezinárodního

významu, který má zásadní dopady na nejrůznější oblasti společenského,

hospodářského a politického života země. (19)

Migrací rozumíme přesun jednotlivců i skupin v prostoru, který je spolu s

porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu populačního vývoje a výrazně

ovlivňuje společenské a kulturní změny obyvatel na všech úrovních. (20)

Za uprchlíka je považován člověk, který opustil svůj stát kvůli místní neutěšené

situaci. Uprchlíci se dělí mezi ekonomické uprchlíky (utekli kvůli špatné hospodářské

situaci své země), politické uprchlíky (utekli kvůli represivnímu režimu ve své zemi)

nebo válečné uprchlíky (utekli kvůli válečné situaci ve svojí zemi). (23)

Ženevskou konvencí Organizace spojených národů z roku 1951 je uprchlík

definován jako člověk, který má opodstatněný strach z pronásledování z důvodů

rasových, náboženských, národnostních, z důvodů příslušnosti k určité sociální skupině

či skupině s určitým politickým názorem; nalézá se mimo zemi, jejímž je občanem nebo

v níž běžně pobývá a nemůže či nechce se vrátit domů kvůli obavě

z pronásledování. (8)

Migrant je osoba, která na základě svého vlastního dobrovolného rozhodnutí

opustí území státu, jehož je občanem a vstoupí na území jiného státu s úmyslem získat

tam trvalý nebo dočasný pobyt. (8)

Cizinec je osoba, která se zdržuje legálně na území jiného státu po určitou dobu,

a to v zásadě bez ohledu na kvalitu jeho právního statusu. (43)

1.2. Vývoj uprchlictví a migrace

Součástí evropského ale i světového migračního prostoru je i Česká republika,

která se po dlouhých letech izolace stala součástí globálního světa. Česká republika je

také vázána při práci s uprchlíky mezinárodními smlouvami a dokumenty. (13)
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1.2.1. Vývoj uprchlictví a migrace v Evropě

Významnou událostí ve vývoji migrace a uprchlictví v Evropě byla druhá

světová válka. S nástupem fašismu v Německu a rozvíjejícím se útlakem došlo

k přesídlování a exodu několik tisíců obyvatel především židovského původu. Evropa se

pak podílela, do konce 2. světové války, především na emigraci do zámoří. Teprve po

skončení války se stala jednou ze světových imigračních oblastí. (35)

Po druhé světové válce došlo k postupnému rozdělení Evropy na dvě části, na

kapitalistické a socialistické státy, které se vyvíjely zcela odlišně nejen politicky a

kulturně, ale i z hlediska migrace. Po pádu komunistického bloku se v Evropě otevřela

dříve víceméně pevně uzavřená východní hranice, a tím vzrostl i počet lidí, kteří

migrovali do zemí západní Evropy. Další uprchlickou vlnu v Evropě v druhé polovině

20. století zapříčinily balkánské války, na které později navázala vlna uprchlíků

z východní Evropy. (35)

Současná migrace zasahující Evropu je v prvé řadě důsledkem ekonomické

globalizace a válečných konfliktů. Pronikání nadnárodních ekonomických struktur z

center do okrajových společností narušuje systémy a formy ekonomické a sociální

organizace na těchto tzv. periferiích a vytváří tím předpoklady pro vnitrostátní migraci

do měst, tak migraci mezinárodní. (35)

1.2.2. Zakotvení postavení uprchlíků v mezinárodním kontextu

Obdobím ucelené kodifikace norem mezinárodního práva a mezinárodní

ochrany lidských práv, tedy i práv uprchlíků, se stalo až 20. století. Mezinárodní

úmluvy sjednané před 2. světovou válkou trpěly skutečností, že pouze určitým

skupinám uprchlíků byla poskytnuta specifická forma ochrany. (8)


[…]


unii. Na vysoké úrovni je rozvinuta spolupráce nevládních organizací s vysokým

komisařem pro uprchlíky Organizace spojených národů.
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5. Diskuze

Správa uprchlických zařízení vytváří podmínky pro systematické a smysluplné

zapojení nevládních organizací do chodu azylových zařízení na základě jejich vlastních

projektů. Činnost nevládních organizací, ale také dalších subjektů participujících na

chodu azylových zařízení, je zaměřena především do těchto základních oblastí: právní,

sociální a psychologické poradenství, vzdělávání, volnočasové aktivity a materiální

pomoc (charitativní činnost). Nevládní organizace jsou v tomto ohledu významným

partnerem v činnosti azylových zařízení. (29)

Při rozhovorech se zaměstnanci nevládních organizací shodují na fungující a

dostačující spolupráci s orgány státní správy tedy i s Správou uprchlických zařízení

Ministerstva vnitra ČR. Z celkového počtu respondentů dva uvádějí, že spolupráce

s orgány státní správy je sice fungující, ale zaznamenávají jisté potíže při komunikaci a

přístupu.

Nevládní organizace mají v demokratické společnosti své důležité místo, protože

zajišťují ochranu práv uprchlíků, a společně s nimi formulují a hájí jejich zájmy, názory

a požadavky. Pomáhají řešit jejich problémy a mají úlohu prostředníka mezi klientem a

státem. (8)

Významnou částí odborné činnosti nevládních organizací v oblasti cizineckého,

azylového a migračního práva je účast na práci odborných komisí na národní i

mezinárodní úrovni, v aktivní participací na legislativním procesu a ve vypracování

odborných studií, expertíz a doporučení. Pracovníci nevládních organizací také dbají na

dodržování práv uprchlíků a chrání jejich zájmy. V některých případech mohou právníci

poskytnout individuální asistenci a pomoc při řízení o udělení azylu.

Nevládní organizace nepřebírají odpovědnost státu za zajištění základní péče a

ochrany uprchlíků, ale vyplňují mezery ve státních službách. Mezi státem a nevládními

organizacemi může existovat úzká spolupráce, kdy stát je zodpovědný za financování a

nevládní organizace za provedení služeb. (8)

Orgány státní správy, kterých se týká uprchlická problematika, jsou často

zadavateli projektů pro nevládní organizace. Česká republika realizuje projekty určené
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pro uprchlíky jako je třeba Státní integrační program. Z orgánů státní správy se jedná

především o Ministerstvo vnitra ČR a jeho složky dále o Ministerstvo práce a sociálních

věcí, kterého se dotýká především zaměstnávání uprchlíků. Mezi další spolupracovníky

se řadí Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo informatiky a Ministerstvo školství,

mládeže, sportu a tělovýchovy ČR. Užší spolupráce probíhá také na regionální úrovni, a

to s Krajskými úřady a úřady práce, podle lokalit, kde organizace působí.

Finanční prostředky na svou činnost získávají nevládní organizace většinou z

programů od mezinárodních a českých organizací a nadací, ze sponzorských darů, ze

státních dotací nebo z příjmů z vlastní činnosti. Zvláštní místo ve společnosti zaujímají

mezinárodní nevládní organizace, které umožňují šíření informací do České republiky i

ven, a fungují jako kontrolní mechanismus, který upozorňuje na případy porušování

lidských práv a mezinárodních smluv a může vyvolat mezinárodní reakci. (32)

Všichni dotazovaní považují svou činnost za dostatečně finančně zajištěnou.

Zdroje financí čerpají z mnoha zdrojů. Využívají také dotace z Evropských fondů a

státních dotací nebo příjmů z vlastní činnosti. Všem nevládním organizacím, ve kterých

probíhal můj výzkum, se podařilo navázat fungující partnerství v rámci Evropské unie.
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6. Závěr

Cílem mé práce bylo zmapování činnosti nevládních organizací pracujících

s uprchlíky na území České republiky. Zjistila jsem, jaké formy pomoci nevládní

organizace poskytují, jaké projekty realizují a jaké služby mohou nabídnout. Dalším

cílem bylo zjistit, jak funguje vzájemná spolupráce nevládních organizací a spolupráce

se státními orgány zaměřenými na práci s uprchlíky.

Cíle práce byly splněny. Nevládní organizace pomáhají uprchlíkům zvládnout

prvotní orientaci v novém prostředí, azylovou proceduru a záležitosti s ní spojené.

Uprchlíkům, kterým byl azyl udělen, organizace pomáhají při začleňování do běžného

života. Konkrétní pomoc se týká vstupu na trh práce nebo zajišťování bydlení, což jsou

nejdůležitější kroky při začátku nového života v České Republice. Pomoc nevládních

organizací uprchlíkům se neskládá pouze z práce v uprchlických zařízeních, ale

významnou složkou je i ovlivňování široké veřejnosti pomocí integračních programů a

projektů, které usilují o odstranění bariér ve společnosti. V projektech, které nevládní

organizace realizují, jsou nejvíce zastoupeny vzdělávací aktivity.

Spolupráce státního a nevládního sektoru se ukázala jako fungující a dostačující.

Nevládní organizace častou realizují státní projekty nebo se na nich podílejí. Spolupráce

v rámci neziskového sektoru je velice dobře rozvinutá a pomáhá organizacím řešit

některé problémy, které při práci s uprchlíky mohou nastat. Organizacím se rovněž

podařilo navázat fungující partnerství v Evropské unii a některým i s dalšími zeměmi.

Kladivem na úředníky z názvu mé práce je legislativní činnost nevládních

organizací. Tato činnost zahrnuje odborné činnosti v oblasti cizineckého, azylového a

migračního práva. Dále do legislativní činnosti patří účast na práci odborných komisí na

národní i mezinárodní úrovni, v aktivní participaci na legislativním procesu a ve

vypracování odborných studií, expertíz a doporučení.
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