POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ELIŠKA OCHMANOVÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a
staré osoby
Vedoucí bakalářské práce: MGR. PAVEL GALČIS
Katedra:
Název bakalářské práce: KLADOVO NA ÚMĚDNÍKY
.....

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

PRÁCE DISKUTUJE PŘEHLEDNĚ SUMÁŘ NEZISKOVÝCH NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ ZAPOUVĚŘENÍM SE UPŘÍTLIVKY OSLOVENÍ SE OMI RESPONDENTŮ POVAŽUJI ZA MINIMÁLNÍ POČET JEJICH VÝBER UVAŽUJE NA FLUKTUACI V POMOCNÍCH - VIZ KRYTICA DOGA PŘÍKROEMÍ V PRÁCI CHYBĚJI TABULKY A GRAFY, COŽ VŠAK MĚM NA ÚKOR OBSAHOVĚ NA PUNĚ V PŘÍPADOE POICRACOVANĚ VÝZKUMU DOPORUČUJI ZAMĚRIT SE NA KONKRETNÍ ROZPORŮ MEZI NEVLÁDNÍMI A STÁTNÍMI ORGANIZACEMI, VĚTŠE APELACI NA ZMĚNĚ ZÁKONŮ A NAKLÍŽEM. KAZEM PRÁCE POVAŽUJI ZA OPTIMÁLNÍ A DOSTAČUJÍCÍ PRO PŘEDÁVÁNÍ INFORMACÍ DALŠÍM ZÁJEMCŮM A STUDENTŮM O PÁNOU PROBLEMATIKU.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

VYSVĚTLIETE NEZÁSTUPITELNOST NEVLÁDNÍCH ORGANIZACÍ V AŽYLOVĚ, PROCEDURE A ROZEBERTE PŘÍKLAD MINIMÁLNÍ SPOLUPRÁCE OOOU PŮSOJEN V SYNERGICKÉM ICMAJI (CO)

Datum: 5. 9. 2004

Podpis vedoucího bakalářské práce